
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRI-
TO CIVIL  nº. 000262-151/2018, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 017/2019
Data da Instauração: 10/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no Pregão Eletrônico nº. 
08/2017-SEAD-SGL;
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 434399
EXTRATO DA PORTARIA Nº. 11/2019-MP/3ªPJSIP

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ, com funda-
mento no art. 54, inciso VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no 
art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo, que se encontra à disposi-
ção na Promotoria de Justiça Santa Izabel do Pará, situada à Rua Valentim 
José Ferreira, nº 1325, bairro Nova Brasília, Santa Izabel do Pará, fone: 
(91) 3744-2582 / 3744-2701.
Polo Passivo: Município de Santa Izabel do Pará – Secretaria Municipal 
de Saúde.
Objeto: visa acompanhar a garantia do acesso ao serviço de saúde pú-
blica, à paciente Dilma de Jesus Santos, que necessita realizar exames 
pré-cirúrgicos.
 Membro do MPPA: Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Ref.: SIMP 003080-094/2018

Protocolo: 434406
EXTRATO DA PORTARIA Nº. 019/2019-MP/4ªPJSIP

A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público 
a instauração do Procedimento Administrativo nº. 014/2019-MP/4ªPJSIP 
que se encontra a disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº 1325, 
bairro Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 014/2019-MP/4ªPJSIP
Data da Instauração: 16.04.2019.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Promotora de Justiça: VYLLYA COSTA BARRA SERENI
Objeto: apurar o funcionamento irregular de academias de ginástica no 
Município de Santa Izabel do Pará.
SIMP: 003394-094/2018

Protocolo: 434443
PORTARIA N.º 2767/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça SILVIO PAULO BRABO RODRI-
GUES para, com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 057/2006 – Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, representar o Procu-
rador Geral de Justiça e tomar as providências que entender cabíveis 
na audiência de conciliação referente aos Precatórios Requisitórios nºs. 
2015.5.120095-5; 2015.5.120090-5; 2015.5.120087-2; 2013.5.450224-
3; 2013.5.120134-3 e 2013.5.450232-6, que será realizada no dia 21 de 
maio de 2019, às 9h, no Edifício Sede/Bloco anexo (sala A-311) do Tribu-
nal de Justiça do Estado do Pará, sito à Av. Almirante Barroso, n.º 3089.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 15 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 434606
EXTRATO DA PORTARIA Nº. 022/2019-MP/4ªPJSIP

A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público 
a instauração do Procedimento Administrativo nº. 017/2019-MP/4ªPJSIP 
que se encontra a disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº 1325, 
bairro Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Procedimento Administrativo Instaurado: nº 017/2019-MP/4ªPJSIP
Data da Instauração: 22.04.2019.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Promotora de Justiça: VYLLYA COSTA BARRA SERENI
Objeto: garantir o acesso o acesso à saúde à paciente Sandra Cristina de 
Oliveira Mathias.
SIMP: 002619-094/2018.

Protocolo: 434434
EXTRATO DA PORTARIA Nº. 018/2019-MP/4ªPJSIP

A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a 
instauração do Inquérito Civil nº. 003/2019-MP/4ªPJSIP que se encontra 
a disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº 1325, bairro Nova Brasília, 
Santa Izabel do Pará.
INQUÉRITO CIVIL: nº 003/2019-MP/4ªPJSIP
Data da Conversão: 21.03.2019.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Objeto: apurar suposto crime ambiental praticado pelo proprietário do 
“Bar do Raimundo”, localizado na Vila Campinense, Município de Santa 
Izabel do Pará.
VYLLYA COSTA BARRA SERENI – 4ª Promotora de Justiça Titular

Protocolo: 434455

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 005/2019/10ª PJMab

A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMAR-
CA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Comple-
mentar n? 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do presente Procedimento Adminis-
trativo nº 003219-915/2019, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole 
do Incra, Marabá-PA.
Requerido (a): G. P. da. s.
Objeto: Apurar se a adolescente I. P. O., de 13 (treze) anos de idade se 
encontra em situação de risco e/ou vulnerabilidade e aplicar medidas de 
proteção cabíveis, eis que há denúncia a mesma foi supostamente vítima 
de crime de natureza sexual
Marabá/PA, 14 de março de 2019.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
Promotora de Justiça Titular da 10a PJ da Infância e Juventude de Marabá/
PA

Protocolo: 434465
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 40/2019-CSMP

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no 
art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO o rol de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância 
decorrente do Edital nº 40/2019-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 33.863, 
de 30/04/2019:
 

2º PJ CRIMINAL DE ANANINDEUA – REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 51/2019-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR 02/05/2019 20167/2019

02 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 02/05/2019 20168/2019

03 PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ 02/05/2019 20188/2019

04 GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 02/05/2019 20271/2019

05 PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA 02/05/2019 20275/2019

06 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 02/05/2019 20326/2019

07 ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES 02/05/2019 20380/2019

08 MÁRCIO LEAL DIAS 02/05/2019 20407/2019

09 ELY SORAYA SILVA CEZAR 02/05/2019 20413/2019

10 CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 03/05/2019 20487/2019

11 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 03/05/2019 20495/2019

12 LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA 03/05/2019 20643/2019

13 REGIANE BRITO COELHO OZANAN 06/05/2019 20777/2019

14 VYLLYA COSTA BARRA SERENI 06/05/2019 20815/2019

15 AMARILDO DA SILVA GUERRA 06/05/2019 20824/2019

16 DANIEL MENEZES BARROS 06/05/2019 20832/2019

17 MARIELA CORRÊA HAGE 06/05/2019 20845/2019

18 LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA 06/05/2019 20908/2019

19 LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 07/05/2019 20956/2019

20 ALESSANDRA REBELO CLOS 07/05/2019 21176/2019

21 HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA 07/05/2019 21229/2019

22 MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 08/05/2019 21311/2019

23 PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 08/05/2019 21340/2019

24 LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA 08/05/2019 21370/2019

25 BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA 08/05/2019 21454/2019

26 CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 09/05/2019 21507/2019

27 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 09/05/2019 21528/2019

28 FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 09/05/2019 21565/2019

29 REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA 10/05/2019 21706/2019

30 LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 10/05/2019 21815/2019

31 MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL 10/05/2019 21843/2019

32 MARCELA CHSISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO 13/05/2019 21940/2019

33 MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 13/05/2019 22032/2019

34 ADRIANA PASSOS FERREIRA 13/05/2019 22074/2019


